《烈士安葬办法》政策解读
日期：2023-01-06 来源：退役军人事务部褒扬纪念司（国际合作司）
[image: image1.png]

大中小
您没有安装flash插件，无法播放视频，请点击此处下载安装最新的flash插件
近日，退役军人事务部第8号令公布修订《烈士安葬办法》（以下简称《办法》）。现就有关内容予以解读。
一、关于修订背景
党的十八大以来，习近平总书记对烈士褒扬工作作出一系列重要指示批示，强调要永远铭记英雄烈士的牺牲和奉献，加强对烈士纪念设施的规划、建设、修缮、管理维护，为做好新时代烈士褒扬工作提供了根本遵循。2018年5月，《中华人民共和国英雄烈士保护法》公布施行；2022年1月，中共中央办公厅、国务院办公厅、中央军委办公厅印发《关于加强新时代烈士褒扬工作的意见》，对做好烈士褒扬纪念、及时修订完善烈士安葬有关规定提出了明确要求。为更好服务备战打仗，有力彰显对英烈褒扬尊崇，亟需对2013年公布施行的原《办法》进行修订。
二、关于修订原则
《办法》修订过程中，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于烈士褒扬工作重要指示批示精神，落实《中华人民共和国英雄烈士保护法》、《中华人民共和国退役军人保障法》等上位法和中央有关文件要求，注重问题导向和系统思维，着力解决烈士送迎和安葬仪式不够规范、程序不够健全，失踪烈士不方便祭扫纪念等问题，为烈士安葬工作提供层次分明、内容完备的政策制度保障。
三、关于主要修订内容
修订后的《办法》新增5条，共计21条，内容更加详细完备。
一是调整主管部门。根据机构改革后部门职能调整，将烈士安葬活动的主管部门由民政部门调整为退役军人工作主管部门。
二是完善烈士送迎仪式。规定运送烈士骨灰、遗体应举行送迎仪式，送迎方案由烈士牺牲地、烈士安葬地县级以上地方人民政府退役军人工作主管部门商相关部门制定并报同级人民政府批准后实施。烈士生前为现役军人的，运送任务可由烈士牺牲地县级以上地方人民政府会同军队有关单位承担。送迎仪式一般包括整理烈士灵柩（骨灰盒）、覆盖国旗（或者党旗、军旗）、奏国歌、向烈士默哀、起灵等程序。
三是健全烈士安葬仪式。明确烈士安葬仪式应当邀请当地党委、政府和有关部门负责同志，烈士遗属代表、烈士生前所在单位代表，机关、团体、学校、企业事业单位、社会组织、军队等有关单位代表和退役军人代表参加。烈士安葬仪式可以邀请解放军、武警部队官兵或者人民警察担任礼兵仪仗、花篮护送等任务。烈士安葬仪式一般包括礼迎烈士、奏国歌、宣读烈士评定文件和烈士生平事迹、向烈士默哀、安葬烈士骨灰或者遗体、向烈士敬献花篮（花圈）等程序。
四是增加搜寻发掘烈士遗骸安葬内容。针对近年来各地在生产生活活动或者相关工作中发现、发掘的疑似烈士遗骸情况，规定经鉴定确认为烈士遗骸的，应当就近在烈士陵园或者烈士集中安葬墓区及时妥善安葬；已确认身份的，应当及时通知其亲属并邀请出席安葬仪式。
五是拓展失踪烈士或者境外安葬烈士祭扫纪念途径。针对地方反映的烈士牺牲后无法找到遗体（骸）、无法查找到安葬地或者安葬地在境外，烈士亲属不方便祭扫的情况，规定可在烈士牺牲地、生前户籍所在地或者遗属户籍所在地烈士陵园、烈士集中安葬墓区英名墙，纪念相关战役（战争）烈士陵园英名墙等设施镌刻烈士姓名予以纪念。
六是与战时牺牲人员收殓安葬等规定做好衔接。考虑到军地有关部门正在推动适时出台战时牺牲人员遗体收殓安葬办法和境外烈士遗骸遗物管理相关办法，对战时牺牲人员遗体收殓安葬、境外搜寻发掘的烈士遗骸归国安葬有专门程序要求。因此，规定相关工作按照有关规定执行。
四、关于贯彻落实
退役军人事务部将通过会议部署、政策培训、宣传报道、典型引领、督查问效等多种方式，要求各地进一步提高政治站位，结合实际抓好《办法》贯彻落实，不断规范烈士安葬工作程序，提升烈士褒扬服务管理水平，大力弘扬英烈精神。